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Sunuş

1933 Üniversite Reformu ile Türkiye’ye gelen yabancı pro-
fesörlerden biri de Viyana Çevresi’nin önde gelen temsil-
cilerinden Hans Reichenbach’tır. Berlin Üniversitesi’nde 
öğretim üyesi olarak çalıştığı sırada, iktidarı ele geçiren 
Naziler, soyunda Yahudilik bulunduğunu ileri sürdükleri 
Reichenbach’ı türlü baskılarla canından bezdirerek ders ver-
mesini engellemiş, Reichenbach da giderek artan bu baskılar 
sonucu üniversiteden ayrılarak Türkiye’ye sığınmıştır.

20. yüzyılın seçkin bilgini Einstein’ın da dostu olan Re-
ichenbach, o ana değin kaleme aldığı yazılarında ve kitap-
larında mekân, zaman, determinizm, tümevarım konularını 
işlemiş ve bu kavramları fiziğin yeni verilerine dayanarak 
eleştirmişti. Bilimde, özellikle fiziksel olgular arasındaki iliş-
kilerin zorunlu değil de olası olduğunu savunmuştu. Aris-
toteles mantığından ayrı bir mantığın gerekli olduğunu öne 
sürmüş, Ernst Mach’ın deneyciliği ile Bertrand Russell’ın 
yeni mantığını birleştirmeye çalışmıştı. Ona göre, bilimsel 
olanın dışında kalan sözler edebiyat olduğundan felsefe, me-
tafizik ve onun kalıntılarıyla bütün ilişkisini kesmeli ve bi-
limsel özelliğine kavuşmalıydı.1 Bu düşüncelerini Türkiye’de 
bulunduğu süre içerisinde geliştiren Reichenbach, İstanbul 
Üniversitesi’nde felsefe tarihi, bilim felsefesi ve sembolik 
mantık dersleri vermiş, 1934’te kurulan Türk Fiziki ve Tabii 
İlimler Sosyetesi Derneği’nin kurucu üyeleri arasında yer al-

1 Arslan Kaynardağ, Türkiye’de Cumhuriyet Döneminde Felsefe, Ankara 2002, 
s. 340.
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mış, dönemin en önemli bilimsel etkinlikleri arasında bulu-
nan Üniversite Konferansları içerisinde bildiriler sunmuştur.

Reichenbach’ın İstanbul Üniversitesi’ndeki etkinlikleri 
ders ve konferans verme ile sınırlı kalmamıştır. Üniversite 
kadrolarının gelişimine katkıda bulunmuş, örneğin felsefe 
ve psikoloji bölümlerine Ernst von Aster ve Wilhelm von 
Peters gibi öğretim üyelerinin kazandırılmasına aracılık et-
miştir. Kolokyum türü tartışmalı toplantıların üniversitede 
yapılmasına ön ayak olmuştur.2 Ayrıca, öğrencileri spora 
teşvik etmiş, onların Uludağ’da kayak yapmaları için gerekli 
malzemeleri edinmelerine yardımcı olmuştur.3

Türkiye’de geçirdiği yıllara dair Reichenbach’a ait anı-
lar, anekdotlar kimi kaynaklarda yer almaktadır. Bunların 
dışında Reichenbach’ın kaleminden çıkan ve muhatabının 
Einstein olduğu 12 Nisan 1936 tarihli mektuptan yapılan 
şu alıntı, onun İstanbul Üniversitesi’ndeki çalışma ortamına 
ışık tutmaktadır:4

...Ne yazık ki, burada bulunduğum iki buçuk yıl benim için 
büyük bir hayal kırıklığı oldu. Buradaki görevimde tam 
olarak bağımsız olduğum doğru; tek filozof benim. Fakat 
buradaki üniversitenin yapılandırılmasında doğa bilimleri 
bütünüyle felsefeden ayrılmıştır. Kürsüm Edebiyat Fakül-
tesine bağlı; öğrencilerim matematik ya da fizikte herhan-
gi bir temeli olmayan, yalnızca edebiyat bölümüne kayıtlı 
öğrenciler ve bu nedenle kendimi hiçbir şekilde buraya ait 
hissetmiyorum. Öğretim kadrosundaki eksiklik yüzünden 

2 Kaynardağ, age., s. 349, 355, 357.
3 Kaynardağ, age., s. 358.
4 Reichenbach’ın Einstein’dan Amerika’ya gidebilmesinde kendisine yardımcı 

olup olmayacağını sorduğu mektubun bulunduğu makale için bkz., Arnold 
Reisman, “He Replaced Ottoman Theology with Modern Philosophy in Tur-
key: Hans Reichenbach in Exile From Nazi Rule, 1933-1938”, Epistemologia, 
Cilt XXX, 2007, s. 77-100. Mektup Türkçe olarak daha sonra yayımlanmıştır. 
Bkz., İnan Kalaycıoğulları, “Hans Reichenbach’tan Albert Einstein’a Bir Mek-
tup”, Bilim ve Ütopya, Ocak 2011, Sayı: 199, s. 52-53.
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